
14Diário Oficial Eletrônico nº 48 • Segunda-feira, 20 de março de 2017

datada de 02 de agosto de 2016, 5844/2016, datada de 21 de outubro
de 2016 e 910/2017, datada de 07 de fevereiro de 2017, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 8573/2017-0 SP-PGJ/CE.

RESOLVE CONVOCAR, pelo período de 13 de março a 11 de abril de
2017, os servidores MATHEUS MONTEIRO SIEBRA, Analista
Ministerial de Entrância Especial – Direito, matrícula nº 218244-1-0,
THALES RODRIGUES TEIXEIRA, Analista Ministerial de Entrância
Especial – Direito, matrícula nº 218246-1-5 e VICENTE THALLES
ARAÚJO ARRUDA, Técnico Ministerial, matrícula nº 168331-1-8, todos
com lotação no GDESC, para cumprirem os aludidos expedientes
extraordinários, no âmbito do GDESC, durante o prazo estabelecido,
concedendo-lhes o pagamento da Gratificação pela Execução de
Serviço Extraordinário, condicionada à apresentação da comprovação
das efetivas horas trabalhadas mediante frequência e declaração de
que o labor extraordinário foi dirigido às atividades fins da presente
convocação, devendo a despesa correr por conta de verba própria da
Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza,
aos 10 de março de 2017.

PLÁCIDO BARROSO RIOS
Procurador-Geral de Justiça

Dispõe sobre a uniformização das inspeções em estabelecimentos
penais pelos membros do Ministério Público no espaço territorial
cearense.

A DOUTORA VANJA FONTENELE PONTES, Procuradora-Geral de
Justiça em exercício,  no uso de suas atribuições legais, na forma do
art. 26, inciso XXXII, da Lei Complementar n. 72, de 12 de dezembro de
2008 – Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do
Ceará;

CONSIDERANDO ser atribuição constitucional do Ministério Público o
exercício da fiscalização dos estabelecimentos prisionais e cadeias
públicas, conforme o art. 129, VII, da Constituição Federal, o art. 130,
VIII, Constituição do Estado do Ceará, a Lei Complementar Estadual nº
09, de 23 de julho de 1998, - D.O 6.8.1998, e a Resolução CNMP nº
56/2010, publicada no Diário da Justiça, de 16/08/2010,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atribuição
conferida ao Ministério Público pelo artigo 68, parágrafo único, da Lei n.
7.210/84, quanto às alocações dos Órgãos de Execução penal, a serem
efetivadas por iniciativa do CAOCRIM - CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL CRIMINAL, CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE
POLICIAL E SEGURANÇA PÚBLICA,

RESOLVE

Art. 1º - Os membros do Ministério Público do Estado do Ceará
incumbidos da fiscalização do sistema prisional em sua respectiva
Comarca devem visitar mensalmente os estabelecimentos penais sob
sua responsabilidade, registrando a sua presença em livro próprio, na
forma do que dispõe a vigente Resolução 56/2010/CNMP.

§1º - O rol de unidades prisionais encontra-se no Anexo Único desta
Portaria.

§2º – O relatório de inspeção à cadeia pública e/ou estabelecimento
prisional segue modelo disponibilizado no sítio eletrônico do Conselho
Nacional do Ministério Público, o qual deve ser submetido ao
Corregedor-Geral do Ministério Público do Ceará para a devida
validação, nos prazos a que alude o art. 2º da Resolução
56/2010/CNMP.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza,
aos 14 de março de 2017.

Portaria Nº 1690/2017-CAOCRIM
Fortaleza, 14 de março de 2017

VANJA FONTENELE PONTES
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

O DOUTOR PLÁCIDO BARROSO RIOS, PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
na forma do artigo 26, inciso V, da Lei Complementar nº 72 de 12 de
dezembro de 2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará);

CONSIDERANDO o Convênio nº 78/2016, de 18 de novembro de 2016,
celebrado entre a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará e
o Município de Quiterianópolis/CE, publicado no Diário da Justiça de 22
de novembro de 2016, Ano VII, Edição 1568, com vigência até 22 de
novembro de 2021 e tendo em vista o que consta no Processo nº
5914/2017-9 SP-PGJ-CE.

RESOLVE DESIGNAR, a partir 07 de março de 2017 até 31 de
dezembro de 2021, a servidora NAIARA CRISTINA DE ALMEIDA
ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, à disposição da Procuradoria
Geral de Justiça, para prestar serviço junto à Promotoria de Justiça da
Comarca de Quiterianópolis/CE.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA , em Fortaleza,
ao 16 de março de 2017.

PLÁCIDO BARROSO RIOS
Procurador-Geral de Justiça

Portaria Nº 1730/2017 - SERH
Fortaleza, 16 de março de 2017

O DOUTOR PLÁCIDO BARROSO RIOS, PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
na forma do artigo 26, inciso V, da Lei Complementar nº 72 de 12 de
dezembro de 2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará).

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 28848/2015-6.

RESOLVE AUTORIZAR à servidora Mirella Grimaldi Marinho, Técnico
Ministerial, devolução do valor de R$ 407,82 (quatrocentos e sete reais
e oitenta e dois centavos),  sendo R$ 128,45 (cento e vinte e oito reais
e quarenta e cinco centavos) atribuídos ao desconto no auxílio
alimentação e R$ 279,37 (duzentos e setenta e nove reais e trinta e
sete centavos) referente ao desconto de frequência, alusivos ao mês de
janeiro de 2015, período em que a servidora encontrava-se em gozo de
recesso natalino.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza,
aos 16 de março de 2017.

PLÁCIDO BARROSO RIOS
Procurador-Geral de Justiça

Portaria Nº 1734/2017 - SERH
Fortaleza, 16 de março de 2017

O DOUTOR PLÁCIDO BARROSO RIOS, PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
administrativas, conferidas no artigo 26, I e V, da Lei Complementar nº
72, de 12 de dezembro de 2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério
Público do Estado do Ceará), e tendo em vista o que consta no
Processo no 9671/2017-1 SP PGJ/CE.

RESOLVE CONCEDER À DRA. MAGNA REGINA ARAÚJO
FERREIRA,  Promotora de Justiça, titular da 36ª Promotoria de Justiça
(22ª Unidade do Juizado Especial Cível e Criminal), 30 (trinta) dias de
licença para tratamento de saúde, em prorrogação, com início em
02/03/2017 e término em 31/03/2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Portaria Nº 1736/2017 - SERH
Fortaleza, 16 de março de 2017

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Plácido Barroso Rios
Vice procurador(a)-Geral de Justiça

Secretário-Geral:
Haley de Carvalho Filho



1 

                                                                       
MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

         CENTRO DE APOIO OPERACIONAL CRIMINAL, CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL E SEGURANÇA PÚBLICA 

ANEXO ÚNICO  

CADEIAS PÚBLICAS / ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS 

 
ESTABELECIMENTO ENDEREÇO PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE ABAIARA 

 
RUA. CEL. HUMBERTO 
BEZERRA, 571. CENTRO. 
ABAIARA- CE  

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada 

de Abaiara 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro  

CADEIA PÚBLICA DE ACARAÚ – 

FECHADO 
 

LOCALIDADE DE 
MARCOLINO – ZONA 
RURAL  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Acaraú 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ACARAÚ – ABERTO 

E SEMIABERTO 
 

RUA JOSÉ JÚLIO 
LOUSADO, 398 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Acaraú 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ACOPIARA 
 

RUA QUINTINO CUNHA, 
1040 – CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Acopiara 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ALTANEIRA 

  

 
JOAQUIM SOARES DA 
SILVA, 350 – ALTANEIRA  

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada  

de Altaneira  

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ALTO SANTO 
 

RUA JOAQUIM ROGÉRIO 
CABÓ, 131 – CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Alto 

Santo 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE AMONTADA 

                                     

RUA PE. PEDRO 
VITORINO, 1010 - 
CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Amontada 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
CADEIA PÚBLICA DE ANTONINA DO 

NORTE 
 

RUA CHAGAS ROSENO, 
221 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Antonina do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE AQUIRAZ 
 

RUA NOGUEIRA ACIOLY, 
719 - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Aquiraz 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ARACATI 
 

RUA CEL. POMPEU, S/Nº, 
CACIMBA DOS POMBOS 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Aracati 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ARACOIABA 
 

RUA RAIMUNDO DE 
CASTRO S/N - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Aracoiaba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

UNIDADE POLICIAL DE ARARENDÁ  
 

RUA FRANCISCO DE 
PAULA, 661 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Ararendá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ARARIPE 
 

RUA CEL. PEDRO 
SILVINO, 80 – CENTRO 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Araripe 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ARATUBA 
 

RUA LUIZ GERVÁSIO 
COLARES,537 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Aratuba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



2 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE ARNEIROZ 
 

RUA DUQUE DE CAIXIAS, 
75 - ARNEIROZ 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Arneiroz 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ASSARÉ 
 

RUA PE. EMÍLIO COELHO 
DE MATOS,180 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Assaré 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ALCÂNTARAS 
 

RUA FRANCISCO 
XAVIER, S/N - CEP:62120-
000 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Alcântaras  

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE AURORA 
 

RUA CÍCERO JOSÉ DO 
NASCIMENTO, S/N - 
ARAÇA 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Aurora 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BARBALHA 
 

RUA PRAÇA 
ENGENHEIRO DORIAN, 
368 - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Barbalha 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BARRO 
 

RUA DEP. JANUÁRIO 
FEITOSA, S/N - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Barro 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BATURITÉ 
 

RUA FRANCISCO BRAGA 
FILHO,  S/N - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Baturité 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BEBERIBE 
 

RUA JOSÉ BESSA, 23 – 
CENTRO 
 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Beberibe 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BELA CRUZ 
 

RUA PE. ODÉSIO, 379 - 
CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Bela 

Cruz 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BOA VIAGEM 
 

RUA TEÓFOLO AMARO, 
365 - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Boa 

Viagem 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE BREJO SANTO 
 

RUA MANUEL TOINHO, 
292 -  TABOQUEIRA 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Brejo 

Santo 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CAMOCIM 
 

RUA JOSÉ ALENCAR, 316 
– CENTRO 
 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Camocim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CAMPOS SALES 
 

RUA CEL. ENÉAS 
ARRAES, 863 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Campos 

Sales 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CANINDÉ 
 

AV. FRANCISCO 
CORDEIRO CAMPOS, 863 
- MONTE 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Canindé 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE CAPISTRANO 
 

TRAV. LUIZ RUFINO, S/Nº 
- CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Capistrano 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CARIDADE 
 

RUA ALTO DA BELA 
VISTA, S/N 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Caridade 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA MUNICIPAL DE CARIRÉ 
 

 
RUA HENRIQUE 
RODRIGUES, S/Nº, 
BAIRRO CENTRO, 
CARIRÉ 

 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Cariré 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

 

CADEIA PÚBLICA DE CARIRIAÇU 
 

RUA CEL. BOTELHO, 643 
– CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Caririaçu 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



3 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE CARIÚS 
 

RUA CEL. BOAVENTURA, 
48 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Cariús 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CARNAUBAL 
 

RUA JACOB FELÍCIO 
RIBEIRO, 164 – CENTRO 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Carnaubal 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CASCAVEL 
 

RUA CEL. BESSA SILVA 
QUEIROZ, S/Nº - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Cascavel 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CAUCAIA 
 

RUA 24 DE JANEIRO, 153 
- CIGANA 

9ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Caucaia 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CEDRO 
 

RUA ADAUTO CASTELO, 
S/Nº - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Cedro 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CHAVAL 
 

RUA 1º DE MAIO, S/Nº  
ALTO FORMOSO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Chaval 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE COREAÚ 
 

RUA ANTÔNIO PINTO, 
S/Nº - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Coreaú 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CRATEÚS 
 

RUA BENTO COUTINHO, 
50 - CENTRO 

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Crateús 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CRATO 
 

RUA MONSENHOR 
TAVARES, 12 - CENTRO 

2ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Crato 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE CROATÁ 
 

RUA EDILBERTO 
LOPES,12 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Croatá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA MUNICIPAL DE CRUZ 
 

CE 085 - Zona Rural, S/N 
Bairro Córrego do Muniz - 
Município de Cruz 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Cruz 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE FARIAS BRITO 
 

RUA DA 
INDEPENDÊNCIA, 377 - 
CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Farias 

Brito 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE FORQUILHA 
 

 
RUA FRANCISCO 
PETROLÍNO COELHO Nº 
111, BAIRRO CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Forquilha 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE FORTIM 
 

RUA JúLIA SIMõES, S/N, 
CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Fortim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE FRECHEIRINHA 
 

RUA ANASTÁCIO, 323 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Frecheirinha 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE GRANJA 
 

RUA 14 DE JUNHO, S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Granja 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE GROAÍRAS 
 

RUA JOSÉ FERREIRA DO 
NASCIMENTO, S/Nº 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Groaíras 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE GRAÇA  
 

GRAÇA –CE  Promotoria de Justiça 
da Comarca de Graça 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



4 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE GUARACIABA DO 

NORTE 
 

RUA MONSENHOR 
FURTADO, S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Guaraciaba do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE HIDROLÂNDIA  
 

RUA FRANCISCO 
MESQUITA PEREIRA, 42, 
CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Hidrolândia 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE HORIZONTE 
 

CAJUEIRO DA 
MALHADA,S/Nº , 
QUEIMADAS  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Horizonte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IBIAPINA 
 

RUA DEP. FERNANDO 
MELO, 1200 CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Ibiapina 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

UNIDADE POLICIAL DE IBICUITINGA 

  

RUA JOSÉ RODRIGUES 
Nº 194 - Centro  
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Ibicuitinga  

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ICAPUÍ 
 

RUA PEDRO REBOUÇAS, 
329- SALGADINHO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Icapuí 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ICÓ 
 

RUA DR. INÁCIO DIAS, 
2176 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Icó 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IGUATU 
 

RUA XV DE NOVEMBRO, 
S/Nº, CENTRO  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Iguatu 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE INDEPENDÊNCIA 
 

RUA DA LIBERDADE, S/Nº 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 
Independência 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IPAUMIRIM 
 

RUA NOVA, 25 - CENTRO  
Promotoria de Justiça 

da Comarca de 
Ipaumirim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IPU 
 

RUA DOROTEU DE 
PAIVA, S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Ipú 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

 

CADEIA PÚBLICA DE IPAPORANGA 

 
RUA JOÃO DO CARMO, 
Nº 11 – CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Ipaporanga 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IPUEIRAS 
 

RUA PE. ANGELIM, 621 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Ipueiras 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IRACEMA 
 

RUA JOSÉ MARIA BESSA, 
S/Nº _CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Iracema 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE IRAUÇUBA 
 

RUA LUCAS BATISTA S/N 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Irauçuba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ITAPAJÉ 
 

RUA ARISTÓTELES 
CARNEIRO, 91 MONTE 
CASTELO  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Itapajé 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ITAPIPOCA 
 

RUA ANASTÁCIO BRAGA, 
2006 - CENTRO  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Itapipoca 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ITAPIÚNA 
 

RUA COSMO LEITE, S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Itapiúna 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ITAREMA 
 

RUA MAMOEL SALES, 738 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Itarema 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



5 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE ITATIRA (Distrito de 

Lagoa do Mato)  
 

RUA ANTÔNIO SABINO 
GUERRA, S/Nº - ITATIRA-
CEP:62720-000 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Itarema 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JAGUARETAMA 
 

Rua HILDEBRANDO 
PINHEIRO S/Nº - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 
Jaguaretama 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JAGUARIBE 
 

RUA 08 DE NOVEMBRO, 
1454 - CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Jaguaribe 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JAGUARUANA 
 

RUA FRANCISCO 
MOREIRA TORRES S/Nº - 
JUAZEIRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Jaguaruana 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE JARDIM 
 

AV. WILSON RORIZ, 1441 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Jardim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JATI 
 

AV. JOSÉ HUMBERTO DE 
ALCÂNTARA GONDIM 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Jati 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE JIJOCA DE 

JERICOACARA/CE 

RUA MINAS GERAIS, 418 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Jijoca 

de Jericoacara/Ce  

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JUAZEIRO DO 

NORTE 

RUA DAS FLORES, S/Nº - 
SANTA TEREZINHA  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Juazeiro 

do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JUAZEIRO DO 

NORTE II (FEMININO) 

RUA FRANCISCO DE 
MEDEIROS DA SILVA, 
S/Nº - CAMPO ALEGRE  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Juazeiro 

do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE JUCÁS 
 

RUA VEREADOR 
FRANCISCO ANDRÉ, S/N 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Jucás 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE LAVRAS DA 

MANGABEIRA 

RUA CEL. RAIMUNDO 
AUGUSTO, S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Lavras 

da Mangabeira 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE DETENÇÃO DE LIMOEIRO DO 

NORTE 
RUA CÂNDIDO OLIMPIO, 
S/Nº - JOÃO XXIII  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Limoeiro 

do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

UNIDADE POLICIAL DE MADALENA 
 

RUA JOÃO CAMELO DE 
SOUSA, S/N –CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

madalena 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MARACANAÚ 
 

RUA DA LIBERDADE, S/Nº 
- BELA VISTA  

5ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Maracanaú(2ª Criminal) 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE DETENÇÃO DE MARANGUAPE 
 

RUA AMARO DE MORAIS 
S/Nº - OUTRA BANDA  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Maranguape 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MARCO 
 

RUA RODRIGUES 
BASTOS, S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Marco 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MARTINÓPOLE 
 

RUA RUFINO PEREIRA , 
S/N - 
MARTINÓPOLE(ENDERE
ÇO NO CNMP) 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Martinópole 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MASSAPÊ 
 

RUA ALTO DA CADEIA 
PÚBLICA S/Nº - CENTRO  

1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Massapê 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MAURITI 
 

AV. BURITI GRANDE, S/Nº 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Mauriti 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MERUOCA 
 

RUA DOM EXPEDITO 
LOPES, 150  

Promotoria de Justiça 
Comarca de Meruoca 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



6 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

 

CADEIA PÚBLICA DE MILAGRES 
 

RUA EDUARDO BATISTA 
DE FIGUEREDO S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Milagres 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MILHÃ  
 

RUA GERVÁSIO MOREIRA, 
300 – MILHÃ  

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada 

de Milhã 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MISSÃO VELHA 
 

RUA VICENTE FEIXINHO 
DE PASSOS S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Missão 

Velha 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MOMBAÇA 
 

TRAV. SEVERINO SÁ E 
BENEVIDES, S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Mombaça 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MONSENHOR 

TABOSA 
AV. NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Monsenhor Tabosa 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MORADA NOVA 
 

RUA PAULO SARASATE, 
S/Nº - CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Morada Nova 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MORAÚJO 
 

RUA 15 DE NOVEMBRO, 
S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Moraújo 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MORRINHOS 
 

RUA JOAQUIM CAROLIANO 
ROCHA,75, CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Morrinhos 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MUCAMBO 
 

RUA FRANCISCO 
AZEVEDO, S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Mucambo 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE MULUNGU 
 

RUA NOVA, 253 -CENTRO  
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Mulungu 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE NOVA OLINDA 
 

RUA JEREMIAS FERREIRA, 
562 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Nova 

Olinda  

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE NOVA RUSSAS 
 

RUA ANTÔNIO JOAQUIM 
DE SOUSA, 865 - CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Nova Russas 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE NOVO ORIENTE 
 

RODOVIA DA CONFIANÇA, 
75 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Novo 

Oriente 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE OCARA 
 

RUA CíCERO PEREIRA DO 
NASCIMENTO, Nº 12 

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada 

de Ocara 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE ORÓS 
 

RUA VALDIVINO 
PREXEDES DA COSTA, 
S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Orós 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PACAJUS 
 

RUA CONEGO EDUARDO 
ARARIPE S/Nº - CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Pacajús 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PACATUBA 
 

RUA CAIO CID, 142 - 
CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Pacatuba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA  DE PACOTI 
 

RUA CEL. LUZ, 787 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Pacoti 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PACUJÁ 
 

RUA TRACON BARRETO, 
S/N 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Pacujá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



7 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

 CADEIA PÚBLICA DE PALMÁCIA 
 

RUA MONSENHOR 
GUMERCINDO, S/Nº -
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Palmácia 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PARACURU 
 

RUA CEL. MEIRELES, 05 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Paracuru/ 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE PARAIPABA 
 

AV. MARIA MOREIRA, 143 -
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Paraipaba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PEDRA BRANCA 
 

RUA PE. JOÃO EPIFFÂNIO, 
21 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Pedra 

Branca 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PENAFORTE 
 

RUA JOÃO ÂNGELO, 146 -
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Penaforte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE PENTECOSTE 
 

RUA AGAPITO CORDEIRO, 
560 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Pentecoste 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PEREIRO 
 

RUA SEVERO HOLANDA, 
184 -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Pereiro 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PINDORETAMA 
 

RUA FRANCISCO DAS 
CHAGAS PINHEIRO, 1010 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Pindoretama 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

UNIDADE POLICIAL DE PIQUET 

CARNEIRO 
RUA CÍCERO ALENCAR. 
253 - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Piquet 

Carneiro 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PORANGA 
 

RUA CEL. MALAQUIAS, 
S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Poranga 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE PORTEIRAS 
 

RUA PRICESA ISABEL, S/Nº 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Porteiras 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE QUIXADÁ 
 

RUA RUI BARBOSA, S/Nº - 
CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Quixadá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE QUIXELÔ 
 RUA DAS PALMEIRAS, S/N 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Quixelô 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE QUIXERAMOBIM 
 

RUA RAFAEL POR DEUS, 
59 -VILA ELÓI  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Quixeramobim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE DETENÇÃO DE QUIXERÉ 
 

RUA MESTRE FELIPE, Nº 
706- CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Quixeré 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE DETENÇÃO DE REDENÇÃO 
 

RUA FRANCISCO SIMÕES 
DE LIMA, 92 -ALTO DA 
BELA VISTA  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Redenção 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



8 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE RERIUTABA 
 

RUA CORAÇÃO DE JESUS, 
S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Reriutaba 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE RUSSAS 
 

ESTRADA DO PEIXE, S/Nº -
CENTRO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Russas 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SABOEIRO 
 

PRAÇA DA BANDEIRA, 112 
-CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Saboeiro 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE SENADOR SÁ 
 

RUA GUEREDO CAMPOS, 
S/nº 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada 

de Senador Sá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SANTA QUITÉRIA 
 

PRAÇA SENADOR 
POMPEU – CENTRO 

  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Santa Quitéria 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SANTANA DO 

ACARAÚ 

RUA JOÃO CORDEIRO, 
S/Nº CENTRO  
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Santana do Acaraú 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SÃO BENEDITO 
 

RUA NOSSA SENHORA 
PERPETUO DO SOCORRO, 
S/Nº - CORRENTE  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de São 

Benedito 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
RUA ESTER MARTINS, 346 
- CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de São 

Gonçalo do Amarante 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOÃO DO 

JAGUARIBE 

RUA CAP. JOSÉ 
RODRIGUES, 1390 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de São 
João do Jaguaribe 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SÃO LUÍS DO CURU 
 

RUA PEDRO CIPRIANO, 79 
-CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de São 

Luis do Curu 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SENADOR POMPEU 
 

AV. SENADOR CARLOS 
JEREISSATI S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Senador Pompeu 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE SOBRAL 
 

RUA CEL. FREDERICO 
GOMES, 1030 -CENTRO  
 

4ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Sobral 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE TABULEIRO DO 

NORTE 
RUA MONSENHAR 
OTÁVIO, S/Nº - CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Tabuleiro do Norte 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE TAMBORIL 
 

RUA FRANKLIM 
CAVALCANTE S/Nº  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Tamboril 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE TAUÁ 
 

PRAÇA DUQUE DE 
CAIXIAS, S/Nº -CENTRO  
 

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Tauá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE TIANGUÁ 
 

RUA ALCIDES BEVILAQUIA, 
S/Nº ESTÁDIO  

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Tianguá 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE TRAIRI 
 

RUA PEDRO ROMUALDO, 
S/Nº -CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Trairí 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE UBAJARA 
 

RUA CEL. FRANCISCO 
CAVALCANTE, 520 - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Ubajara 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



9 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

CADEIA PÚBLICA DE UMARI 
 

RUA DOM QUINTINO, S/Nº - 
CENTRO  

Promotoria de Justiça 
da Comarca Vinculada 

de Umari 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
 

CADEIA PÚBLICA DE UMIRIM 
 

AV. CÍCERO PEREIRA DO 
NASCIMENTO, Nº 12 -
PRAINHA – OCARA 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Umirim 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE VARJOTA 
 

RUA MANUEL RODRIGUES 
TAVARES, S/N- CENTRO 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Varjota 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 
CADEIA PÚBLICA DE VÁRZEA ALEGRE 

(PENITENCIÁRIA ESTADUAL MATIAS 

ALVES BEZERRA) 

RUA IRACI BEZERRA, 495 - 
CENTRO  
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Várzea 

Alegre 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CADEIA PÚBLICA DE VIÇOSA DO CEARÁ 
 

RUA PROF. AFONSO 
MARQUES, 419 - CEARA  
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de Viçosa 

do Ceará 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE PRIVAÇÃO PROVISÓRIA DE 

LIBERDADE PROFESSOR CLODOALDO 

PINTO (CPPL 2) 
 

BR 116, Km 27 - ITAITINGA.  
 

 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE PROVAÇÃO PROVISÓRIA DE 

LIBERDADE PROFESSOR JOSÉ JUCÁ 

NETO (CPPL 3) 
 

BR 116, Km 27 - ITAITINGA.   
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE PRIVAÇÃO PROVISÓRIA DE 

LIBERDADE AGENTE ELIAS ALVES DA 

SILVA (CPPL 4) 
 

BR 116, Km 27 – ITAITINGA   
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DE RESSOCIALIZAÇÃO SANTA 

TEREZINHA DO MENINO JESUS - 

URUBURETAMA 

 
RUA FRANCISCO 
FERREIRA FONTELES, 565, 
CENTRO - URUBURETAMA  

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 
Uruburetama 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

 

CASA DO ALBERGADO DE SOBRAL  

 

 

Rua Cel. Antonio Rodrigues 
Magalhães, 333 –Dom 
Expedito – CEP; 62050-550-
(88) 36144843 

4ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Sobral 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CASA DO ALBERGADO DE ITAPIPOCA  
 

Rua 7 de Setembro, 362 –
Centro – Itapipoca – Fone: 
85 999014118 
 

1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

Itapipoca/CE 
 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

CENTRO DE TRIAGEM E OBSERVAÇÃO 

CRIMINOLÓGICA  

 
BR 020, KM 03, S/Nº, 
ESTRADA DO 
CARRAPICHO. 
CAUCAIA.  

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

COLÔNIA AGRÍCOLA DO CARIRI PADRE 

JOSÉ ARNALDO ESMERALDO DE MELO-

SANTANA DO CARIRI 

SÍTIO VENTURA – 
SANTANA DO CARIRI 
 

Promotoria de Justiça 
da Comarca de 

Santana do Cariri 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

HOSPITAL GERAL E SANATÓRIO PENAL 

PROFESSOR OTÁVIO LOBO 
 

BR 116, Km 17 – RODOVIA 
SANTOS DUMONT - KM 17 
- ITAITINGA 
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

 

INSTITUTO PENAL FEMININO 

DESEMBARGADORA AURI MOURA 

COSTA 

  

BR 116, KM  27 – AQUIRAZ 
 

 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 
Penal e Corregedoria 

de Presídios de 
Fortaleza 

Março  
Junho, Setembro 

e Dezembro 

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM



10 

 
ESTABELECIMENTO 

 
ENDEREÇO PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PERÍODO DA 

VISITA 

INSTITUTO PRESÍDIO PROFESSOR 

OLAVO OLIVEIRA II (IPPOO II) 
 

 
BR 116, Km 17 - 
ITAITINGA. 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

INSTITUTO PSIQUIÁTRICO 

GOVERNADOR STÊNIO GOMES (IPGSG) 
 

 
BR 116, Km 17 – 
ITAITINGA/CE 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

PENITENCIÁRIA FRANCISCO HÉLIO 

VIANA DE ARAÚJO (PFHVA) 
 

RUA JOÃO CAVALCANTE 
FILHO, SN – ALTO DO 
SÃO JOÃO - PACATUBA  
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL REGIONAL 

DO CARIRI (PIRC) 
 

VILA PRESÍDIO, S/Nº  
JUAZEIRO DO NORTE/CE 

 

  

4ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Juazeiro 

do Norte 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL REGIONAL 

DE SOBRAL 

ESTRADA DO 
GROAÍRIAS, KM 03  
 

4ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Sobral 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

UNIDADE PRISIONAL AGENTE 

PENITENCIÁRIO LUCIANO ANDRADE 

LIMA - (UPAPLAL) 

BR 116, Km 17 - 
ITAITINGA. 
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

UNIDADE PRISIONAL DESEMBARGADOR 

FRANCISCO ADALBERTO OLIVEIRA 

BARROS LEAL 
 

BR 020, Km 03 -ENTRADA 
DO ATERRO SANITARIO 
DE CAUCAIA 
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

UNIDADE PRISIONAL IRMÃ IMELDA 
 

Km 116 – Km 27 - 
AQUIRAZ 
 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

CEPIS - CENTRO DE EXECUÇÃO PENAL E 

INTEGRAÇÃO SOCIAL VASCO 

DAMASCENO WEYNE 
Km 116 – Km 27 - 
AQUIRAZ 

Promotoria de Justiça 
Auxiliar da Execução 

Penal e Corregedoria de 
Presídios de Fortaleza 

Março, Junho. 
Setembro e 
Dezembro 

  

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM

ANEXOS - PORTARIA Nº 1690/2017-CAOCRIM


